
 

 

 

  CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ - MG 
 

 

 

 

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO nº 117 - FONE: (38) 3677-0300 - CEP 38.610-066 – UNAÍ - MG  
HOME PAGE: http:// www.unai.mg.leg.br – E-MAIL: camara@unai.mg.leg.br 

 

 

 

PORTARIA N.º 5.274, DE 7 DE MAIO DE 2024. 

 
 
 
 

Altera a Portaria n.º 5.211, de 27 de dezembro de 

2023, que “constitui Comissão Parlamentar de 

Inquérito destinada a apurar possíveis 

irregularidades quanto às progressões, promoções, 

ajustes e enquadramentos nas carreiras dos 

servidores do Poder Executivo Municipal que 

especifica”. 

 

  

 

  O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a alínea “a” do inciso IV do artigo 80 da Resolução n.º 

195, de 25 de novembro de 1992, 

 

CONSIDERANDO a mudança de partido do Vereador Cleber Canoa que se filiou ao 

Partido Liberal – PL; 

 

CONSIDERANDO a mudança de partido do Vereador Valdmix Silva que se filiou 

ao Partido Republicanos; 

 

CONSIDERANDO a mudança de partido da Vereadora Dorinha Melgaço que se 

filiou ao Partido Republicanos; 

 

CONSIDERANDO a mudança de partido do Vereador Eugênio Ferreira que se filiou 

ao Partido Republicanos; e 

 

CONSIDERANDO a mudança de partido do Vereador Rafhael de Paulo que se filiou 

ao Partido Novo; 

 

  RESOLVE: 
 
  Art. 1º Alterar a Portaria n.º 5.211, de 27 de dezembro de 2023, para: 

 

I – mudar a legenda partidária do Vereador Cleber Canoa, que passa a ser Partido 

Liberal – PL –, que segue sem suplente, uma vez que a bancada conta com apenas um membro; 

 

II – mudar o suplente do Vereador Diácono Gê, que passa a ser o Vereador Tião do 

Rodo, uma vez que o Vereador Valdmix Silva mudou sua filiação passando para o Partido 

Republicanos; 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
14

18
.6

25
4.

54
1Z

.H
38

7.
54

27
 -

 Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ag

.:
 1

 / 
3 

 ID
. d

o
 D

o
c.

: 
C

2.
65

D
 -

 0
7/

05
/2

02
4 

- 
14

:5
4:

41
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:7

91
.0

3*
.*

*6
-*

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

  CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ - MG 
 

 

 

 

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO nº 117 - FONE: (38) 3677-0300 - CEP 38.610-066 – UNAÍ - MG  
HOME PAGE: http:// www.unai.mg.leg.br – E-MAIL: camara@unai.mg.leg.br 

 

(Fls. 2 da Portaria n.º 5.274, de 7/5/2024) 

 

 

 

 

 

III – mudar a legenda partidária da Vereadora Dorinha Melgaço, que passa a ser 

Partido Republicanos, mudando também o suplente, que passa a ser o Vereador Valdmix Silva que 

também se encontra filiado ao Partido Republicanos; 

 

IV – mudar a legenda partidária do Vereador Eugênio Ferreira, que passa a ser 

Partido Republicanos, que segue sem suplente, uma vez que os demais membros do partido já 

fazem parte como membros da comissão; 

 

V – mudar a legenda partidária do Vereador Rafhael de Paulo, que passa a ser 

Partido Novo, que segue sem suplente, uma vez que a bancada conta com apenas um membro. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  Registre-se, publique-se, cumpra-se.      

    

  Unaí, 7 de maio de 2024; 80º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADOR PAULO ARARA 

Presidente 

 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
14

18
.6

25
4.

54
1Z

.H
38

7.
54

27
 -

 Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ag

.:
 2

 / 
3 

 ID
. d

o
 D

o
c.

: 
C

2.
65

D
 -

 0
7/

05
/2

02
4 

- 
14

:5
4:

41
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:7

91
.0

3*
.*

*6
-*

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
14

18
.6

25
4.

54
1Z

.H
38

7.
54

27
 -

 Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ag

.:
 3

 / 
3 

 ID
. d

o
 D

o
c.

: 
C

2.
65

D
 -

 0
7/

05
/2

02
4 

- 
14

:5
4:

41
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:7

91
.0

3*
.*

*6
-*

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


	Assinatura do Documento
	Informações do Documento

